
 
 

    
Area Relazioni sindacali e sviluppo organizzativo 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

Tel. (+39) 0984.496837 
Email mariarita.cappelleri@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Decreto Rettore 
Costituzione Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (CUG) quadriennio 2023- 2027- nomina componenti. 
 

Il Rettore 
  

PREMESSO che in applicazione dell’art. 57 del Decreto legislativo n. 165/2001, così come modificato dall’art. 
21 della Legge n.183/2010 è stato istituito, presso l’Università della Calabria, con D.R. n.1458 del 4 luglio 
2012 e s.m.i., il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni (CUG)”; 

CONSIDERATO che il CUG di ultima composizione ha concluso il suo mandato e che si rende necessario il 
rinnovo dei/delle componenti e del/della Presidente; 

RICHIAMATO lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, in particolare il comma 2 dell’art. 2.1 e l’art.2.12 
(Istituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni” – CUG); 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo CAPO X artt. 33, 34 e 35 (Competenze, composizione, 
modalità di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” – CUG); 

RICHIAMATO il Regolamento di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia dell’Università della Calabria 
approvato dal Senato Accademico nell’adunanza del 20 maggio 2014 ed emanato con Decreto Rettorale n. 
1021 del 30 maggio 2014; 

VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 emanata di concerto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità avente ad oggetto le Linee 
guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2019 n.2 recante “Misure per 
promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei comitati unici di garanzia nelle amministrazioni 
pubbliche” che aggiorna alcuni indirizzi della direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei CUG; 

RICHIAMATO l’Avviso di interpello interno per la nomina, tramite valutazione comparativa dei curricula, dei 
componenti quali rappresentanti dell’Amministrazione per il quadriennio 2023- 2027 in seno al Comitato 
Unico di Garanzia dell’Università della Calabria, pubblicato all’Albo di Ateneo il 19 luglio 2023. 

PRESO ATTO delle designazioni dei propri componenti effettivi e supplenti effettuate da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative nell’Ateneo e più precisamente delle comunicazioni 
rispettivamente della FLC CGIL, della CISL FSUR - Settore Università, della -Fed. UIL SCUOLA RUA, della Fed. 
GILDA UAMS e SNALS CONFSAL; 

TENUTO CONTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
al sopra citato Avviso di interpello interno, prorogato alla data del 8 settembre 2023, sono pervenute n.9 
domande; 

PRESO ATTO che al punto 3.1.1. –Costituzione e durata del mandato- della sopra richiamata direttiva della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, è previsto: “Il CUG si intende costituito e può operare 
ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti; 

 



 
 

    
Area Relazioni sindacali e sviluppo organizzativo 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

Tel. (+39) 0984.496837 
Email mariarita.cappelleri@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

RICHIAMATO il decreto rettorale n.1504 del 9 novembre 2023 relativo alla nomina della Commissione per la 
valutazione comparativa dei curricula per la succitata selezione;  
RICHIAMATO il verbale del 20 novembre 2023 della Commissione di valutazione che ha proposto n. 5 
componenti effettivi nelle persone della prof.ssa Marta Erminia ALBERTO, del sig. Mario Luigi AMODIO, della 
prof.ssa Ines CRISPINI, della prof.ssa Gabriella MAZZULLA e della Prof.ssa Ilia NEGRI, n. 4 componenti 
supplenti nelle persone del prof. Vincenzo BOCHICCHIO, della dott.ssa Francesca Valeria ORRICO, del prof. 
Renato ROLLI e del dott. Francesco RUSSO quali rappresentanti dell’Amministrazione per il quadriennio 2023- 
2027 in seno al Comitato Unico di Garanzia dell’Università della Calabria, nonché proposto n. 1 componente 
a titolo di Presidente nella persona della prof.ssa Ines Crispini; 
CONSIDERATO infine, che il Direttore della Direzione Risorse Umane, dott. Roberto Elmo, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento.   

DECRETA 

 Art. 1 Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, dalla data del 
presente provvedimento è costituito il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’Università della Calabria per il quadriennio 
2023- 2027. 

Art. 2 La Prof.ssa Ines Crispini, è nominata Presidente del Comitato di cui al precedente art.1. 

Art. 3 Sono nominati/e i/le seguenti componenti effettive/vi quali rappresentanti dell’Amministrazione in 

seno al Comitato Unico di Garanzia dell’Università della Calabria per il quadriennio 2023- 2027: 

- prof.ssa Marta Erminia ALBERTO 

- sig. Mario Luigi AMODIO 

- prof.ssa Ines CRISPINI 

- prof.ssa Gabriella MAZZULLA 

- prof.ssa Ilia NEGRI 

Art. 4 Sono nominati/e i/ le seguenti componenti supplenti quali rappresentanti dell’Amministrazione in seno 
al Comitato Unico di Garanzia dell’Università della Calabria per il quadriennio 2023- 2027: 

- prof. Vincenzo BOCHICCHIO 

- dott.ssa Francesca Valeria ORRICO 

- prof. Renato ROLLI  

- dott. Francesco RUSSO 

Art.5 Sono nominati/e i/le seguenti componenti effettivi di designazione sindacale in seno al Comitato Unico 

di Garanzia dell’Università della Calabria per il quadriennio 2023- 2027: 

- dott.ssa Maria GAROFALO per la Organizzazione sindacale FLC CGIL 

- dott. Gregorio CRUDO per la Organizzazione sindacale CISL FSUR – Settore Università 

- dott.ssa Maria TEDESCHI per la Organizzazione sindacale Federazione UIL SCUOLA RUA 

- dott.ssa Maria Antonella ARAGONA per la organizzazione sindacale Federazione GILDA UNAMS 

- dott. Alfio COVELLO per la organizzazione sindacale CONFSAL SNALS 

Art.6 Sono nominati/e i/le seguenti componenti supplenti di designazione sindacale in seno al Comitato 

Unico di Garanzia dell’Università della Calabria per il quadriennio 2023- 2027: 

- dott.ssa Maria FIORILLO per la Organizzazione sindacale FLC CGIL 

- dott.ssa Lucia PULLANO per la Organizzazione sindacale CISL FSUR – Settore Università 

- dott.ssa Alessandra GRECO per la Organizzazione sindacale Federazione UIL SCUOLA RUA 

- dott. Emanuele DODARO per la organizzazione sindacale CONFSAL SNALS 



 
 

    
Area Relazioni sindacali e sviluppo organizzativo 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

Tel. (+39) 0984.496837 
Email mariarita.cappelleri@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art.7 Tenuto conto delle designazioni espresse dall’Amministrazione e dalle Organizzazioni sindacali per 
come rappresentate agli artt. 2,3,4,5 e 6 del presente provvedimento, il Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’Università 
della Calabria per il quadriennio 2023- 2027, presieduto dalla prof.ssa Ines Crispini è così composto: 
 

Presidente 

Prof.ssa Ines CRISPINI 

  

Componenti effettivi Componenti supplenti Rappresentanza 

prof.ssa Marta Erminia ALBERTO prof. Vincenzo BOCHICCHIO Amministrazione 

sig. Mario Luigi AMODIO dott.ssa Francesca Valeria ORRICO Amministrazione 

prof.ssa Gabriella MAZZULLA prof. Renato ROLLI Amministrazione 

prof.ssa Ilia NEGRI dott. Francesco Russo Amministrazione 

dott.ssa Maria GAROFALO dott.ssa Maria FIORILLO FLC CGIL 

Dott. Gregorio CRUDO dott.ssa Lucia PULLANO CISL FSUR – Settore 
Università 

Dott.ssa Maria TEDESCHI dott.ssa Alessandra GRECO Federazione UIL SCUOLA 
RUA 

dott.ssa Maria Antonella 
ARAGONA 

non designato Federazione GILDA UAMS 

dott. Alfio COVELLO dott. Emanuele DODARO SNALS CONFSAL 

 

Art.8 Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (CUG) dell’Università della Calabria così costituito rimane in carica quattro anni 
rinnovabili. 

Art.9 Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati a cura dell’Ufficio competente. 
 
 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 


		2023-11-27T16:57:41+0100
	IT
	Nicola Leone




